

Kısaca entegrasyon eğitimi

Entegrasyon eğitiminin hedefi öğrencinin Fince/İsveççe dil becerilerini ve de toplumda ve iş hayatında gerekli olan diğer becerileri geliştirmektir. Hedef, öğrencinin iş edinmesini veya bir sonraki eğitime geçmesini desteklemektir. Ayrıca eğitim yoluyla öğrencilerin refah ve toplumsal eşitliklerini oluşturacak koşullar sağlanır, katılımları kuvvetlendirilir ve de kendi entegrasyonlarını ilerletmedeki sorumlulukları desteklenir.

Eğitimin bölümleri dil ve iletişim bilgisi, toplum ve iş hayatı bilgisi, öğrenciyi destekleyen yönlendirme ve de eğitim ve öğrenim desteğidir. Eğitimde öğrencinin daha önceden edindiği bilgi birikimi saptanır ve iş edinme ve eğitime yönelik ileri bir plan yapılır.

Entegrasyonu ilerletme yasasında (1386/2010, 20.madde, 3.fıkra) entegrasyon eğitiminin dilsel hedefi işleyen temel dil becerisi olarak belirlenmiştir ve bu genelde ileri bir eğitime geçilmesinin şartıdır. Eğitimin maksimum genişliği 80 kredidir. Eğitimin süresinde öğrencinin bireysel becerileri ve ihtiyaçları dikkate alınır. Eğitim, en az sekiz (8) kredi genişliğinde işte öğrenme bölümünü içermektedir. Eğitim seçmeli dersleri de içerebilir. Öğrencinin öğrenmesinin ilerlemesi ve öğrendikleri hem eğitim sürecinde hem de eğitim bittiğinde değerlendirilir. Eğitimin sonunda öğrenciyi dil ve iletişim bilgileri ve de toplum ve iş hayatı bilgileri değerlendirmelerini içeren bir eğitim belgesi verilir.

Entegrasyon eğitimini düzenleyen, diğer birimlerle çok yönlü ve geniş işbirliği yapar. Bu işbirliği, öğrencilerin dil becerilerini kullanabilecekleri otantik durumların bulunması ve yeni şeylerin öğrenilmesi için yardımcı olur. İşveren ile yapılacak işbirliği sayesinde öğrenci bölgenin işverenleriyle, iş edinilebilecek sektörlerle, girişimcilikle ve geçim kaynaklarıyla tanışabilir.

Entegrasyon eğitiminin düzenlenmesi için işgücü eğitimi tedariklerinde bu eğitim planının temellerinin hepsinin yerine getirilmesi şartı konulabilir. Zorunlu eğitim yaşını geçmiş göçmenlere bir başka eğitim düzenlenecek olursa, söz konusu okulun eğitim planı veya eğitim derecesinin müfredatı yerine getirilir. Eğitimin eğitim planı müfredatı yoksa eğitimi düzenleyen bu eğitim planının temellerini uygulayabilir.